
ПРИ

ОР
И
ТЕ
ТН
Ы
Е 

 Н
АЦ
ИОНАЛЬНЫЕ  ПРО
Е
КТЫ

          « »Образование  

Министерство транспорта Российской Федерации 
 

Федеральное агентство железнодорожного транспорта 
 

ГОУ ВПО «Дальневосточный государственный 
университет путей сообщения»  

 

Кафедра «Гидравлика и водоснабжение» 
 
 

Г.И. Воловник, Л.Д. Терехов, Г.П. Чайковский, Е.В. Сошников  
 
 
 
 
 
 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЭКСПЛУАТАЦИЯ  
КОММУНАЛЬНЫХ СИСТЕМ  

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 

Рекомендовано  
Методическим советом ДВГУПС 
в качестве учебного пособия  

 
В двух частях 

 
Часть 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 
Издательство ДВГУПС 

2008 



 2

УДК  628(075.8) 
ББК  Н761я73 
 Т 382 

 

Учебное пособие разработано в рамках 
[...]
ожидать уменьшения времени достижения предельных потерь напора и со-
кращения межпромывочного периода. Если его продолжительность окажется 
менее 8 часов, можно ожидать особых трудностей при проведении промывки 
и по этому признаку ограничение производительности станции. 
Существенное увеличение мутности или цветности воды источника при 

соответствующем режиме реагентной обработки не должно привести к от-
казу. Вместе с тем рост микробиального загрязнения источника водоснаб-
жения и сопутствующее требование к снижению мутности очищенной воды 
до значений меньших чем 1,5 мг/л способно вызвать отказ. 



 105

Причинами отказов очень часто оказываются нарушения регламента 
эксплуатации сооружений и их неудовлетворительное техническое со-
стояние. 
Мы отмечали особую важность оперативной корректировки состава и 

доз реагентов адекватно изменениям качества воды в источнике водо-
снабжения. Эти изменения не всегда могут своевременно прогнозировать-
ся особенно, если они вызываются не природными, а техногенными об-
стоятельствами. 
Если негативное изменение качества воды в источнике происходит по-

степенно, или может прогнозироваться, иногда удаётся компенсировать его 
последствия за счёт имеющихся производственных ресурсов, например, при 
микробиальном, либо паразитологическом загрязнении значительным уве-
личением доз дезинфицирующих реагентов (хлора, озона и других). 
Большие возможности по оптимизации технологического режима рабо-

ты водопроводных станций и по повышению их безотказности дает приме-
нение автоматизированных систем управления технологическим процес-
сом, например информационно моделирующей системы AquaCAD, ис-
пользуемой на Западной водопроводной станции Москвы [10]. 
Ремонтопригодность следует поддерживать на проектном уровне и по 

возможности дополнительно повышать. Это относится как к созданию бла-
гоприятных условий для выполнения ремонтных работ (удобные подходы 
к наиболее уязвимым точкам трубопроводов и сооружений, наличие пло-
щадок для выполнения ремонтов, путей транспортировки узлов и дета-
лей), так и в постоянной готовности ресурсов и устройств, необходимых 
для ремонтов (грузоподъёмное оборудование, запасы подготовленного к 
применению фильтрующего материала для перегрузки фильтров и т. д.). 
Долговечность зданий, сооружений и трубопроводов в большой мере 

зависит от исходных условий – качества строительно-монтажных работ и 
от качества использованных материалов и оборудования. 
Основные объекты водопроводной станции относятся ко второму клас-

су ответственности, т. е. рассчитаны на эксплуатацию в течение 50 лет и 
более. В соответствии с этим для строительства отстойников, фильтров, 
резервуаров и других сооружений нормируется качество бетона по моро-
зостойкости и водопроницаемости. 
На состояние производственных зданий существенно влияет тепло-

влажностный режим внутри помещений. Его несоблюдение приводит к ус-
коренному старению и разрушению строительных конструкций. 
Опыт эксплуатации сооружений водопроводных станций показывает, 

что их назначенный ресурс нередко превышается, но имеются случаи, ко-
гда объекты оказываются в предаварийном состоянии уже через 20–30 лет 
с начала эксплуатации. 



 106 

Регулярная диагностика оборудования, строительных конструкций, 
коммуникаций, своевременное проведение текущих и капитальных ремон-
тов – необходимое условие обеспечения долговечности. 
Мерами по предотвращению ускоренного старения зданий и сооруже-

ний следует считать строгое соблюдение нормируемых или определённых 
расчётом внутренних температур воздуха в помещениях, а также крат-
ность воздухообменов.  
Необходимо оперативно реагировать на возникшие утечки, нарушение 

герметичности стенок емкостных сооружений, на признаки разрушения 
строительных конструкций и коммуникаций, выявленные при содержании 
рабочего места и зоны обслуживания. 

 

6.10.2. Экологичность 

Отрицательное влияние на состояние окружающей среды оказывают 
пыле- и газовыделение при эксплуатации реагентного и хлорного хозяйст-
ва, а также системы удаления промывной воды из цеха фильтров и осад-
ков из отстойников или осветлителей.  
Наиболее опасно выделение хлора в случаях аварии в хлорном хозяй-

стве. Выше рассматривались меры по контролю за хлоровыделением и 
меры по очистке воздуха от хлора. 

 При нарушении правил эксплуатации систем обработки, хранения и 
транспортировки технологических сбросов водопроводных станций и ус-
ловий депонирования осадков на полигоны могут быть зарегистрированы 
случаи отказов по экологическим признакам: по загрязнению поверхност-
ных и подземных источников, грунтов и воздушного бассейна, превышаю-
щих пределы, указанные в экологическом паспорте. 

 

6.10.3. Экономичность 

Главным фактором, влияющим на экономичность, являются затраты на 
реагенты для очистки воды. Пути сокращения затрат обусловлены оптими-
зацией состава применяемых реагентов и их дозирования с учетом меняю-
щихся условий в течение года. Дозы реагентов снижаются при назначении 
оптимальных мест ввода реагентов и режима смешения с водой, а также от 
концентрации приготовляемых к использованию растворов реагентов. Ука-
занные обстоятельства должны постоянно прослеживаться технологами. 
На затраты реагентов влияет и работа реагентного хозяйства: пра-

вильное хранение реагентов, приготовление технологических растворов, 
строгий контроль за качеством поступающих на хранение продуктов. 



 107

Удешевление эксплуатации достигается за счёт сокращения численно-
сти обслуживающего персонала станции, что достигается внедрением сис-
тем автоматизированного оперативного контроля и управления отдельны-
ми технологическими процессами очистки. 

 

6.10.4. Безопасность жизнедеятельности персонала станции 

Наиболее опасными по условиям эксплуатации цехами водопроводной 
станции являются хлорное и реагентное хозяйства. В соответствующих 
разделах рассмотрены условия безопасной эксплуатации этих объектов. 
Понижение безопасности обслуживания сооружений для очистки воды 

связано с необходимостью многократного перемещения операторов в 
пределах зоны обслуживания по проходам, лестницам, выполнение опе-
раций в неудобных условиях. Автоматизация и использование дистанци-
онного управления и контроля упрощает и делает более безопасными ус-
ловия труда. 
Безопасность жизнедеятельности в большой степени зависят от эф-

фективности действия систем отопления, освещения, приточно-вытяжной 
вентиляции. 

 
 
7. ЭКСПЛУАТАЦИЯ СТАНЦИЙ ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЯ 

 ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

7.1. Особенности технологии очистки  
подземных вод от железа 

Подземные воды отличаются от поверхностных составом растворен-
ных солей и других примесей. Отличия составов подземных и поверхност-
ных вод обусловливают отличия технологий их очистки. 
Основными загрязняющими веществами поверхностных вод являются 

взвешенные частицы и органические вещества, придающие воде цвет-
ность. Основными процессами очистки таких вод являются седи-ментация, 
коагуляция и сорбция. Для усиления этих процессов в обрабатываемую 
воду добавляют реагенты: коагулянты, флокулянты, щелочи. 
Природные подземные воды не содержат взвесей, прозрачны и бес-

цветны. Наиболее часто они загрязнены растворенным железом, находя-
щимся в двухвалентной ионной форме Fe2+. Кроме того, в подземных же-
лезосодержащих водах обычны повышенные концентрации растворенных 
газов: двуокиси углерода CO2 и сероводорода H2S и полностью отсутству-
ет кислород. При подъеме такой воды на поверхность и контакте ее с воз-



 108 

духом, устойчивость веществ, растворенных в ней, нарушается. Двуокись 
углерода и сероводород из воды диффундируют в воздух, кислород воз-
духа наоборот растворяется в воде. Поступающий в воду кислород окис-
ляет двухвалентное железо Fe2+ до трехвалентного Fe3+, которое в воде 
гидролизуется до нерастворимой гидроокиси Fe(ОН)3.  
В результате образования гидроокиси железа вода приобретает интен-

сивную, характерную для железа окраску, и в ней появляются взвеси. Об-
разующиеся взвеси имеют несколько другие свойства, нежели взвеси по-
верхностных вод, что приходится учитывать при эксплуатации станций 
обезжелезивания. 
Как правило, первыми технологическими процессами при очистке под-

земных вод являются десорбция двуокиси углерода и сероводорода, окис-
ление и гидролиз растворенного железа. Технологический контроль, ве-
дущийся при эксплуатации очистных сооружений, обязательно включает 

наблюдения за десорбцией газов и 
окислением железа. Эти первые этапы 
обработки воды, определяют эффектив-
ность работы последующих сооружений 
и очистки воды на станции в целом. 
Эксплуатационные режимы должны 

поддерживать условия, при которых ско-
рость окисления железа достаточна высо-
ка и обеспечивает протекание процессов в 
течение ограниченного времени пребыва-
ния воды в сооружениях. На рис. 7.1 пока-
заны условия перехода из зоны устойчи-
вого существования Fe2+ в зону существо-
вания окисленного и гидролизованного 
железа. Для этого при обработке подзем-
ных вод необходимо повысить рН воды 
или ее Eh, или рН и Eh одновременно.  

Водородный показатель рН можно повысить глубокой дегазацией воды, 
удаляя двуокись углерода. Более эффективным методом повышения рН 
является введение в обрабатываемую воды щелочи, в качестве которой 
чаще всего применяют известь. Введение извести, кроме того, связывает 
растворенную двуокись углерода по реакции 

 

Са(ОН)2 + CO2 → Са(НСО3)2. 
 

Окислительно-восстановительный потенциал (Eh) водной среды повы-
шается при вводе окислителя. Самым доступным окислителем является 
кислород воздуха. Растворимость кислорода в воде ограничена и зависит 

 
 

Рис. 7.1. Условия окисления и гид-
ролиза двухвалентного железа, рас-
творенного в воде (фрагмент диа-
граммы Пурбе) 



 109

от ее температуры и парциального давления газа. При вводе воздуха в 
воду перед напорными фильтрами, парциальное давление кислорода воз-
растает и соответственно растет концентрация кислорода в воде. Поэто-
му, при прочих равных условиях, окисление железа в напорных фильтрах 
протекает более полно, чем в безнапорных [5]. 

Eh повышается при применении сильных окислителей: озона, хлора, 
перманганата калия и других реагентов. Более подробно примеры очистки 
воды с помощью сильных окислителей приведены в [49]. Ниже описаны 
наиболее применяемые технологии очистки подземных вод от растворен-
ного в ней железа. 
Наиболее надежной, но и наиболее сложной, с точки зрения техноло-

гии, является схема, в упрощенном виде приведенная на рис. 7.2. Подзем-
ная вода здесь подается на дегазатор. Воздух, подаваемый в сооружение, 
способствует и десорбции из воды двуокиси углерода. Остаток двуокиси 
углерода связывается известью. 

 

 
 

Рис. 7.2. Схема обезжелезивания подземных вод с усиленной 
аэрацией и известкованием: 1 – аэратор-дегазатор; 2 – вентиля-
тор; 3 – отстойник; 4 – скорый фильтр; 5 – резервуар чистой воды; 
6 – башня для промывки фильтров; 7 – насос подачи промывной 
воды в башню; 8 – отвод очищенной воды; 9 – исходная вода; 10 – 
компрессор подачи воздуха для взрыхления фильтра; 11 – извес-
тегасилка; 12 – мешалка известкового молока; 13 – насос-дозатор 
извести; 14 – шламовая площадка 

 



 110 

В результате рН воды повышается до величины, обеспечивающей бы-
строе окисление железа и его гидролиз. Далее вода, содержащая взве-
шенное железо, проходит сооружения аналогичные применяемым в схе-
мах осветления воды. Из дегазатора вода поступает в отстойник, иногда 
вместо него применяется контактный резервуар или осветлитель со взве-
шенным осадком. Окончательно вода очищается в скорых фильтрах. На 
Дальнем Востоке эта схема очистки воды реализована на станции обез-
железивания в пос. Горные Ключи Приморского края, где достигается ста-
бильно высокое качество очищенной воды.  
Зачастую при небольших концентрациях железа и благоприятном со-

ставе воды, обезжелезивание воды успешно осуществляется без приме-
нения реагентов. На рис. 7.3 приведена принципиальная схема крупней-
шей в России станции обезжелезивания подземных вод в Томске произво-
дительностью 210 тыс. м3/сут.  
На станции применена одноступенная схема очистки воды на скором 

зернистом фильтре. Аэрация достигается простым изливом из воронок на 
трубопроводах. 
При небольших расходах воды обезжелезивание осуществляется 

обычно в напорных фильтрах заводского изготовления. Обогащение воды 
кислородом воздуха производится в напорных смесителях, куда воздух 
подается от компрессора. В зависимости от концентрации железа очистка 
воды производится фильтрованием на одно или в двух ступенчатых 
фильтрах (рис. 7.4). 

 

 
 

Рис. 7.3. Безреагентная схема обезжелезивания воды: 1 – аэра-
ционный бассейн; 2 – скорый фильтр; 3 – бак промывной воды 
фильтров; 4 – резервуар чистой воды; 5 – отвод промывных вод 
на сооружения их обработки 



 111

 
 

 
Рис. 7.4. Обезжелезивание подземных вод в напорных фильтрах: 1, 2 – фильтры 
первой и второй ступени; 3 – смеситель воды и воздуха; 4 – промывной насос; 5 – 
ресивер; 6 – компрессор; 7 – резервуар чистой воды; 8 – насос второго подъема; 9 – 
резервуар-отстойник промывных вод фильтров; 10 – насос отстоянных промывных вод; 
11 – насос перекачки осадка; В1 – исходная вода; В2 – частично очищенная вода; В3 – 
очищенная вода; В4 – подача воды на промывку фильтров; В5 – сброс промывной 
воды; К – канализация; Взд – подача воздуха; О – осадок 

 
В схемах очистки воды аэрацией с фильтрованием процесс окисления 

железа происходит в толще фильтрующей загрузки. Особенность этого про-
цесса заключается в том, что он является автокаталитическим. Катализато-
ром служит пленка соединений железа, образующаяся при фильтровании на 
поверхности зерен загрузки фильтра. Образование каталитической пленки 
называют «зарядкой» фильтра.  
Скорость окисления железа при образовании достаточной поверхности 

железистой пленки (завершении «зарядки» фильтра) резко возрастает, 
вследствие чего достигается требуемая степень очистки воды. Эксплуата-
ционный персонал должен учитывать, что при замене загрузки фильтра 
«зарядку» придется проводить вновь. 
В последние годы в России внедряется технология обезжелезивания в 

водоносном пласте (рис. 7.5). Здесь водоносные пласты, содержащие зер-
нистые породы, используются в качестве фильтров. Окислителем железа 
является кислород воздуха, доставляемый в подземный фильтр с водой 



 112 

закачиваемой в подземный горизонт через наливные скважины. Для этого 
часть добываемой воды подается на аэрационные устройства, в которых 
она обогащается кислородом. Одновременно производится глубокое уда-
ление двуокиси углерода и сероводорода. Доля воды, закачиваемой об-
ратно, зависит от качества воды в источнике.  

 

Рис. 7.5. Очистка воды в водоносном пласте: 1 – 
скважина откачки очищенной воды; 2 – наливные 
скважины; 3 – трубопроводы отвода очищенной 
воды; 4 – трубопровод налива воды в скважины;  
5 – здание размещения насосов и аэраторов; 6 – 
подача очищенной воды потребителю  
  

 
Во всех вышеописанных схемах железо окисляется кислородом воздуха.  
В нижеследующих разделах рассматриваются особенности эксплуата-

ции сооружений при обезжелезивании аэрацией с фильтрованием, так как 
отличия режимов очистки подземных вод от поверхностных в этих случаях 
существенны. 

 

7.2. Особенности эксплуатации сооружений 

7.2.1. Аэрационные устройства 

Особенностью аэрационных устройств на станциях обезжелезивания 
является то, что они предназначены не только для обогащения воды воз-
духом (аэрации), но и для удаления растворенной двуокиси углерода СО2 
и сероводорода H2S при его наличии.  
Обогащение воды кислородом воздуха происходит достаточно эффек-

тивно, даже при простом изливе из воронки на трубопроводе с высоты 
50–60 см. Предельная растворимость кислорода в воде зависит от темпе-
ратуры и парционального давления. Температура подземных вод, исполь-
зуемых для питьевого водоснабжения, обычно не превышает 10 оС. При 
низких температурах растворимость газов в воде высока.  
При атмосферном давлении равновесная концентрация кислорода 

приведена в табл. 7.1.  



 113

Таблица 7.1 
Равновесная растворимость газов в воде  